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شاخص بورس به مدار صعود بازگشت
شاخص کل بازار بورس روزگذشته با ۶ هزار و ۷۰۲ واحد افزایش، در جایگاه 
یک  میلیون و ۲۸۱ هزار واحدی قرار گرفت.به گزارش ایرنا، در معاملات روز سه 
شنبه بیش از پنج میلیارد و ۴۷۷ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش 
۳۴ هزار و ۵۵۳ میلیارد ریال داد و ستد شد.همچنین شاخص کل )هم وزن( 
با یک هزار و ۶۳۳ واحد افزایش به ۳۲۵ هزار و ۶۲۰ واحد و شاخص قیمت 
)هم وزن( با یک هزار و ۲۴ واحد رشد به ۲۰۴ هزار و ۳۲۴ واحد رسید.شاخص 
بازار اول، ۶ هزار و ۸۶۷ واحد و شاخص بازار دوم، هفت هزار و ۴۳۸ واحد افزایش 
داشت.علاوه بر این در بین همه نمادها، توسعه معادن و فلزات )ومعادن( با ۹۶۶ 
واحد، صنایع پتروشیمی خلیج فارس )فارس( با ۷۸۹ واحد، بانک ملت )وبملت( 
با ۷۸۷ واحد، ایران خودرو )خودرو( با ۵۵۸ )واحد(، صنعتی و معدنی و چادرملو 
)کچاد( با ۵۲۷ واحد، بانک تجارت )وتحارت( با ۴۹۸ واحد و بانک صادرات ایران 
)وبصادر( با ۳۶۸ واحد تاثیر مثبت بر شاخص بورس داشتند.در مقابل، فولاد 
مبارکه اصفهان )فولاد( با ۳۶۶ واحد، ملی صنایع مس ایران )فملی( با ۳۰۰ واحد، 
بورس کالای ایران )کالا( با ۸۲ واحد، سایر اشخاص بورس انرژی )انرژی ۳( با ۷۳ 

واحد تاثیر منفی بر شاخص بورس همراه شدند.

بورس

افزایش حجم مبادلات تجاری ایران و روسیه 
گمرک روسیه روز دوشنبه اعلام کرد که حجم مبادلات تجاری این کشور 
و جمهوری اسلامی ایران در سال ۲۰۲۱ با جهش ۸۱.۷ درصدی به بیش از 
چهار میلیارد دلار رسید.به گزارش ایرنا از مسکو، سرویس گمرک فدرال 
روسیه )FCS(  اعلام کرد: گردش مالی تجاری بین روسیه و ایران  برای سال 
۲۰۲۱ افزون بر ۴.۰۳۵ میلیارد دلار بوده است که افزایش ۸۱.۷ درصدی را 
نسبت سال قبل نشان می دهد.بر اساس این گزارش صادرات روسیه به ایران  
با افزایش ۲.۲ برابری به ۳.۰۶۸ میلیارد دلار، واردات این کشور از ایران با 
افزایش  ۲۱.۴ درصدی به ۹۶۷.۳ میلیون دلار رسید.سهم ایران از کل گردش 
مالی تجارت خارجی فدراسیون روسیه در دوره گزارش از ۰.۴ درصد در سال 
گذشته به ۰.۵ درصد افزایش یافته است.در مجموع تراز مثبت تجارت خارجی 
روسیه در سال ۲۰۲۱ به ۱۹۷.۳ میلیارد دلار رسید که ۸۸.۴۴ درصد )یا 

۹۲.۶ میلیارد دلار( بیشتر از سال ۲۰۲۰ است.

آغاز تخلیه ۳۱ هزار و ۵۰۰ تن برنج
 در بندر شهید رجایی

مدیر کل غله و خدمات بازرگانی هرمزگان از آغاز تخلیه محموله ۳۱ هزار 
و ۵۰۰ تنی برنج در مجتمع بندری شهیدرجایی خبر داد.به گزارش شرکت 
بازرگانی دولتی ایران؛  » مسعود دشوارگر « گفت: تخلیه این کشتی سه روز 
دیگر به پایان می رسد و این کالای اساسی پس از انجام تشریفات گمرکی، به 
سراسر کشور حمل می شود.مدیرکل غله و خدمات بازرگانی هرمزگان افزود: 
از ابتدای سال تاکنون ۱۸۳ هزار تن برنج به مجتمع بندری شهید رجایی 
بندرعباس وارد شده که ۱۷۷ هزار تن آن به سراسر کشور ارسال شده است.
وی با بیان اینکه واردات برنج به این مجتمع امسال ۴۰ درصد بیشتر از 
پارسال بود اظهارداشت: برای تنطیم بازار و کاهش قیمت این کالا، واردات 
برنج تا سال آینده همچنان ادامه دارد.دشوارگر افزود: از ابتدای سال تا نیمه 
دی ماه ۵۷۱ هزار و ۷۱۵ تن روغن از طریق ۱۹ فروند کشتی وارد این بندر 
شهید رجایی شده که نسبت به مدت مشابه پارسال حدود دو و نیم برابر 

افزایش داشته است.

ایران دهمین فولادساز جهان 
معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: امروز صنعت فولاد کشور با رفع 
کمبودها توانسته به عنوان دهمین فولادساز برتر جهان مطرح باشد و سهم 
۶۲ درصدی در تولید فولاد در خاورمیانه را به خود اختصاص دهد.به گزارش 
ایرنا، »وجیه اله جعفری« در سومین جشنواره و نمایشگاه ملی فولاد ایران 
در محل هتل المپیک تهران افزود: تا امروز بیش از ۵.۲ میلیارد دلار فولاد 
خام و محصولات فولادی روانه بازارهای صادراتی شده است.رییس هیات 
عامل ایمیدرو بیان داشت: اکنون سالیانه بیش از ۳۰ میلیون تن شمش فولاد، 
افزون بر ۲۲ میلیون تن محصولات فولادی و ۱۰۰ میلیون تن سنگ آهن در 
کشور تولید می شود.وی با اشاره به سومین جشنواره و نمایشگاه ملی فولاد 
ایران، تصریح کرد: بومی سازی، توسعه فناوری و افزایش توان تامین، از جمله 

نیازهای اصلی صنعت فولاد است و باید به طور جدی تر به آن پرداخته شود.

امضای چند سند همکاری بین جمهوری اسلامی  ایران 
و عمان

مدیرکل دفتر عربی و آفریقایی سازمان توسعه تجارت ایران گفت: کمیسیون 
مشترک ایران و عمان در مذاکرات روز نخست در زمینه های مختلف به تفاهم 
دست یافتند که انتظار می رود در اختتامیه شاهد امضای چند سند همکاری 
باشیم.به گزارش ایرنا از وزارت صنعت، معدن و تجارت، »فرزاد پیلتن« 
اظهار داشت: نوزدهمین اجلاس کمیسیون مشترک همکاری های جمهوری 
اسلامی ایران و سلطنت عمان روزهای ۱۹ و ۲۰ بهمن ماه در مسقط به 
ریاست وزیر صنعت، معدن و تجارت کشورمان و وزیر صنعت، تجارت و توسعه 
سرمایه گذاری عمان در حال برگزاری است.وی در خصوص مذاکرات صورت 
گرفته، تصریح کرد: در روز اول این کمیسیون مشترک، هیات های مقدماتی و 
کارشناسی دو طرف مذاکرات خود را در بخش های مختلف از جمله اقتصادی، 
تجاری، بانکی، حمل و نقل، انرژی، بهداشت، درمان و کشاورزی آغاز کردند.

رشد ۴۵ درصدی عملکرد
 کشتیرانی جمهوری اسلامی  ایران

گروه کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران از رشد ۴۵ درصدی عملکرد حمل 
و نقلی این شرکت طی ۹ ماهه سال ۱۴۰۰ خبر داد.به گزارش مانا؛ روابط 
عمومی گروه کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران با انتشار گزارشی  به مناسبت 
فرارسیدن چهل و سومین سالگرد پیروزی شکوهمند انقلاب اسلامی از رشد 
۴۵ درصدی عملکرد این گروه کشتیرانی طی ۹ ماهه سال ۱۴۰۰ نسبت به 
مدت مشابه سال قبل خبر داد.در این گزارش ضمن اشاره به اینکه گروه 
کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران بیش از ۱۴۰ فروند انواع شناور های فله بر، 
کانتینربر، چند منظوره، حمل کالای عمومی، تانکر، فراساحل، مسافری، رو 
 DWT رو، بارج و خدماتی به صورت مالکیتی و با ظرفیت حمل ۵.۱ میلیون
در اختیار دارد، تصریح شده است: گروه کشتیرانی با در اختیار داشتن این 
امکانات موفق به حمل بیش از ۱۹ میلیون تن انواع محمولات در ۹ ماهه 
نخست سال ۱۴۰۰ شده است که بیانگر افزایش ۴۵ درصدی عملکرد نسبت 
به مدت مشابه سال ۱۳۹۹ است.بر اساس این گزارش، حجم عملکردی یاد 
شده کسب سهم ۲۱ درصدی از حمل محمولات وارداتی و صادراتی غیرنفتی 
کشور طی ۹ ماه نخست سال جاری را برای این گروه بزرگ کشتیرانی در 

بر داشته است.

درآمد ۱۶۰ میلیارد تومانی اتاق ایران
از محل کارت بازرگانی

دبیرکل اتاق بازرگانی، صنایع، معاون و کشاورزی ایران با تاکید بر اینکه در 
شرایط فعلی بسیاری از فعالان اقتصادی مشمول پرداخت سه در هزار مالیات 
نمی شوند، گفت: میانگین ۵ ساله درآمد اتاق از این محل بر اساس صورت های 
مالی حسابرسی شده، ۱۶۰ میلیارد تومان است.به گزارش اتاق بازرگانی ایران، 
محمدرضا رمضانی در پاسخ به برخی خبرسازی ها درباره بودجه اتاق ایران 
از محل سه در هزار اظهار داشت: بر اساس ماده ۶۴ قانون الحاق بخشی از 
مقرارت مالی دولت، مبنای محاسبه سه در هزار اتاق ایران، درآمد مشمول 
مالیات دارندگان کارت بازرگانی است، اما در شرایط اقتصادی فعلی، بسیاری 
از فعالان اقتصادی مشمول پرداخت سه در هزار نمی شوند.وی ادامه داد: از 
این رو گمانه زنی های مطرح شده در برخی رسانه ها درباره میزان درآمد اتاق 
ایران از این محل صحیح نبوده و غیرقابل استناد است.دبیرکل اتاق بازرگانی، 
صنایع، معاون و کشاورزی ایران با اشاره به اینکه قضاوت درباره درآمد اتاق 
ایران از محل سه در هزار، درست نیست، تاکید کرد: درآمد اتاق ایران از این 
محل بر اساس سنوات گذشته مبلغی منطقی و معقول بوده و میانگین ۵ساله 

آن ۱۶۰ میلیارد تومان است.

اخبار کوتاه
عراق با قطر و عربستان برای واردات گاز و برق تفاهم کرد

شمارش معکوس برای حذف ایران از بازار گاز عراق

وزیر اقتصاد خبر داد

آغاز خرید الکترونیکی سفته از روز جاری

گروه اقتصادی: وزیر برق عراق و وزیر انرژی قطر درباره 
امکان تامین گاز مورد نیاز بغداد برای رفع کمبود برق در 
این کشور گفت و گو کردند. پیش از این عربستان سعودی 
و عراق تفاهم نامه ای را برای اتصال شبکه های برق خود 
امضا کرده بودند. این دو خبر، تنها حاوی یک پیام است 
و آن هم احتمال حذف ایران از بازار گاز عراق است.عراق 
که موفق شده جای ایران را در اوپک بگیرد و به دومین 
تولیدکننده بزرگ عضو اوپک پس از عربستان سعودی 
تبدیل شده است، به شدت نیازمند واردات گاز برای تامین 
برق مورد نیاز خود است. به همین دلیل در سالهای اخیر، 
بخشی از گاز موردنیاز خود را از ایران وارد می کند. با وجود 
این که آمریکا از سال ۲۰۱۸ صادرات انرژی ایران را هدف 
تحریم قرار داد اما با صدور معافیتهایی، به عراق اجازه داد 
به واردات از ایران ادامه دهد اما هشدار داد اگر عراق در 
یافتن منابع دیگر سوخت و برق پیشرفتی نداشته باشد، 
این معافیتها را خاتمه خواهد داد. بنابراین حالا که مشخص 
نیست تحریم ایران، چه زمانی لغو می شود، عراق باید در 
پی جایگزین برای گاز ایران باشد. اما این تنها بخشی از 
موضوع است.از یک سو میزان صادرات گاز ایران به عراق 
پاسخگوی نیاز این کشور نیست و از سوی دیگر، همین 
میزان صادرات نیز در فصول سرد سال، به دلیل بالا رفتن 
میزان مصرف در ایران، دچار چالش می شود و هر گونه 
کاهش در میزان صادرات گاز ایران به عراق، تولید برق این 
کشور را دچار اختلال می کند. البته شهریور ماه امسال نیز 
میزان صادرات گاز ایران به عراق کاهش پیدا کرده بود که 
ایران دلیل این امر را بدهی عراق ذکر کرده بود که اتفاقا 
مشکل دیگر عراق در موضوع واردات گاز از ایران است 
چراکه پرداخت پول گاز صادراتی ایران به عراق توسط آن 
کشور با موانع متعددی به خاطر تحریم مواجه است. زارت 

برق عراق در بیانیه ای اعلام کرد صادرات گاز ایران به 
مناطق مرکزی و جنوبی از ۴۹ به هشت میلیون متر مکعب 
در روز کاهش پیدا کرده و باعث از دست رفتن تولید حدود 
۵۵۰۰ مگاوات برق شده است.به همین دلیل عراق در پی 
منبع مناسبی برای تامین گاز و برق مورد نیاز است. به 
همین دلیل عادل کریم، وزیر برق عراق در سفر به دوحه 
با سعد الکعبی، وزیر انرژی قطر درباره مسائل لجستیکی 
مربوط به انتقال گاز از بنادر قطر به عراق گفت و گو کردند. 
ششم بهمن ماه نیز عربستان سعودی و عراق تفاهم نامه ای 
را برای اتصال شبکه های برق امضا کردند. وزیر برق عراق 
اعلام کرد این اتصال در مدت دو سال تکمیل خواهد شد 
و بدین ترتیب عراق هم به شورای همکاری خلیج فارس 

که متشکل از شش کشور است و سازمان ویژه اتصال بین 
شبکه ای دارند تا ثبات شبکه های برق منطقه ای را تضمین 
کنند می پیوندد. این موضوعات باعث کاهش وابستگی 
عراق به ایران و افزایش وابستگی این کشور به عربستان و 
قطر خواهد شد و از منظر سیاسی نیز برای ایران، مثبت 
نیست.این درحالیست که ایران دومین ذخایر غنی گاز 
جهان را دارد اما به دلیل مصرف بالای گاز در کشور و 
همچنین تحریمهایی که مانع از سرمایه گذاری و توسعه 
میادین گازی می شود، موفق به بهره گیری از این پتانسیل 
ممتاز خود نشده است. به همین دلیل تنها مشتریان گاز 
ایران، کشورهای ترکیه و عراق هستند که گاه جریان 
صادرات گاز ایران به این دو کشور نیز با محدودیتهایی 

مواجه می شود. از سوی دیگر افت فشار میادین گازی ایران 
و باقی ماندن تنها دو فاز به اتمام توسعه میدان گازی پارس 
جنوبی، زنگ خطر را برای کاهش تولید گاز در ایران به 
صدا درآورده و حتی هشدارهایی از سوی مقامات مسئول، 
مبنی بر تبدیل شدن ایران به واردکننده گاز مطرح شده 
است. در چنین شرایطی، ایران به جای آنکه به فکر افزایش 
مشتریان گاز خود باشد، در حال از دست دادن دو مشتری 
فعلی خود است.گاز برای عراق از این جهت که انرژی 
موردنیاز نیروگاههای این کشور را تامین می کند از اهمیت 
حیاتی برخوردار است. قطعی های برق به دلیل کمبود گاز 
نیروگاهها، بارها باعث اعتراضات گسترده عراقی ها و در 
مواردی مسدود شدن راه های دسترسی به میادین نفتی 
از سوی آنها شده است. عراق علاوه بر این که در صدد 
واردات گاز و برق است، در صدد جمع آوری گازهای همراه 
نفت هم هست.عراق عمده گازی را که به همراه نفت تولید 
می شود می سوزاند طبق گزارش بانک جهانی، عراق در 
سال ۲۰۲۰ پس از روسیه دومین رکورددار مشعل سوزی 
در جهان بود؛ هرچند ایران نیز رتبه چندان بهتری نسبت 
به عراق ندارد. وزیر نفت عراق اعلام کرده درصدد کمک 
گرفتن از شرکتهای نفتی بین المللی برای جمع آوری گاز 
همراه نفت به منظور تامین نیرو و کاهش وابستگی به 
واردات گاز و برق ایران است. با این حال صنعت نیروی 
عراق به حداقل هفت میلیارد فوت مکعب در روز خوراک 
برای ۴۰ گیگاوات ظرفیت برق نصب شده نیاز دارد که 
به معنای در پیش بودن راه طولانی تا قطع وابستگی به 
واردات است. هرچند عراق می تواند وابستگی به گاز ایران 
را به دلیل جریان نامتناوب و مشکلات ناشی از تحریم، با 
وابستگی به گاز قطر و برق عربستان که تامین کنندگان 

پایدارتری هستند تغییر دهد.

وزیر امور اقتصادی و دارایی از فراهم شدن 
امکان خرید سفته به صورت اینترنتی و 
غیرحضوری از امروز )چهارشنبه( و به 
صورت ۲۴ ساعته خبر داد.به گزارش ایسنا، 
سامانه های کاربردی وزارت امور اقتصادی 
و دارایی با حضور وزیر اقتصاد در محل این 
وزارتخانه به بهره برداری رسید که این 
سامانه ها در بخش های معاونت خزانه داری، 
معاونت اقتصادی و همچنین مرکز فناوری 
اطلاعات وزارتخانه تهیه و به کارگیری خواهد 
شد.یکی از این سامانه ها، سامانه مدیریت 
بدهی ها و اوراق بازار پول و سرمایه است که در 
راستای قانون رفع موانع تولید و ظرفیت انتشار 
اوراق مالی اسلامی و اسناد تسویه خزانه در 
قوانین بودجه سنواتی طراحی شده است.هدف 
این سامانه شناسایی ثبت، پایش، گزارشگری 

بدهی ها و تسهیل تأمین مالی دولت و تسویه 
و تهاتر بدهی و مدیریت اوراق مالی است.بر 
اساس آمارها تا تاریخ ۱۶ بهمن ماه سال جاری 
بالغ بر ۱۴۴۸ سند به مبلغ ۲۷ هزار و ۹۴۸ 
میلیارد ریال اوراق و اسناد مالی تسویه شده 
است.در این جلسه تاکید شد تمام دستگاه های 
کشور به سامانه مرکز مدیریت بدهی های 
عمومی و روابط مالی دولت، دسترسی دارند تا 
بتوانند از این طریق اقدام کنند و دومین سامانه 
آغاز آزمایشی سامانه سفته و برات الکترونیکی 
است که یکی از اهداف آن دسترسی آسان 
مردم و کسب و کارها به سفته و برات بوده 

تا بتوانند خدمات غیر حضوری دریافت کنند.
احسان خاندوزی در این مراسم با بیان اینکه 
امروز همزمان با سایر اقدامات وزارت اقتصاد از 
چهار سامانه جدید این وزارتخانه در حوزه های 
مختلف رونمایی شد که این سامانه ها با هدف 
کاربری با دستگاه های استانی و ملی طراحی و 
عملیاتی شده اند.وی افزود: یکی از این سامانه ها 
در حوزه خزانه داری کشور و سامانه های دیگر 
در حوزه رصد بدهی های دولت و اوراق دولتی 
بوده و به دولت این جازه را می دهد که صفر 
تا صد بدهی های دولت و اوراق دولتی را رصد 
و پیگیری کند. همچنین این سامانه ها موضوع 

ارائه تسهیلات به بخش اشتغال را رصد می کنند 
و به دولت این امکان را می دهند که نظارت 
دقیقی دراین حوزه ها داشته باشند.وزیر اقتصاد 
با بیان اینکه از طریق این سامانه های جدید 
نظارت بر خط و آنلاین را برای دستگاه های 
مختلف ایجاد کرده ایم ادامه داد: با رونمایی های 
اخیراز سامانه های جدید خبر خوش ما این 
است که مردم از فردا می توانند به صورت 
اینترنتی و غیرحضوری و به صورت ۲۴ ساعته 
نسبت به خرید سفته اقدام کنند.خاندوزی 
درباره خرید غیرحضوری سفته و برات اظهار 
کرد: کاربران عمومی از هر کجایی که هستند 

و از منزل و محل کار خود بدون مراجعه به 
شعب یا واحدهای فروش سفته، امکان خرید 
سفته را خواهند داشت. همچنین امکان صدور 
هر پنج مرحله پس از فروش سفته هم بدون 
حضور به شعب بانکی به صورت الکترونیکی 
انجام می شود یعنی افراد می توانند به صورت 
۲۴ ساعته و آنلاین ظهرنویسی سفته را هم 
انجام دهند.وزیر اقتصاد با بیان این که در 
حال حاضر سه بانک دولتی خصوصی و قرض 
الحسنه این خدمات اینترنتی را ارائه می دهند 
گفت:  بانک ملی، بانک قرض الحسنه رسالت 
و بانک آینده از فردا به صورت برخط و ۲۴ 
ساعته سفته صادر می کنند. با صدور سفته 
الکترونیکی امکان جعل اسناد به صفر می رسد 
که این باعث گره گشایی بخشی از مسایل 

اقتصادی خواهد شد.

ایران و آمریکا در سال جاری حدود ۸۳ میلیون دلار 
تبادل تجارت داشته اند که سهم واردات از این کشور 
بسیار بیشتر از صادرات به آن است ولی در مجموع 
تجارت صورت گرفته در مقابل حجم تجارت خارجی 

ایران قابل توجه نیست.
بررسی وضعیت تجارت خارجی کشور در آمار گمرک 
نشان می دهد که در ۱۰ماهه امسال در مجموع حدود 
۱۳۳.۶ میلیون تن کالا به ارزش ۸۰ میلیارد و ۲۳۶ 
میلیون دلاری برای تبادل تجاری ایران و سایر کشورها 
ثبت شده و گمرک ایران این طور پیش بینی کرده بود که 
این رقم تا پایان سال به حدود ۹۸ میلیارد دلار برسد.به 
گزارش ایسنا، اما در بین کشورهای طرف تجارت خارجی 
ایران اینکه سهم آمریکا چقدر است، از گمرک ایران مورد 
بررسی قرار گرفت و لطیفی- سخنگوی گمرک - در این 

رابطه توضیحاتی به ایسنا ارائه کرد.
بر اساس این  گزارش در ۱۰ ماهه سال جاری مجموع 
تجارت ایران و آمریکا حدود ۸۳ میلیون دلار به وزن 

نزدیک به ۱۵ هزار تن بوده است.در دوره مورد بررسی 
۲۱۵ تن به ارزش ۲۵۱.۱ هزار دلار کالا از ایران به آمریکا 
صادر شده است، در حالی که در ۱۰ ماهه پارسال حجم 
صادرات ۱۷.۳ تن به ارزش ۸۵.۳ هزار دلار  بوده و یا 
در سایر اقلام به زعفران، مربا، عرقیات سنتی، صنایع 
خاتم کاری، کتاب، کف پوش، چادر و برخی آلات 
موسیقی اشاره کرد.اما در بخش واردات در سال جاری 
تا پایان دی ماه حدود ۱۴.۵ هزار تن به ارزش ۸۲.۶ 
میلیون دلار انجام شده است که این رقم در ۱۰ ماهه 
سال گذشته حدود ۱۴.۴ هزار تن به ارزش ۶۴.۷ میلیون 
دلار بوده که نشان دهنده رشد حدود ۲۳ درصدی 
ارزش واردات از آمریکا است.در بین اقلام وارداتی ایران 
از آمریکا نیز می توان به ورود حدود یک تن گوشی به 
ارزش بیش از ۴۵۵ هزار دلار اشاره کرد که مستقیم 
از این کشور وارد ایران شده است، این در حالی است 
 که گوشی های آمریکایی از سایر کشورها نیز به ایران

 وارد می شود.

قیمت گوشت قرمز که طی هفته های گذشته روند افزایشی 
گرفته در روزهای اخیر به رقم های نجومی رسیده و فعالان 
صنفی می گویند شیطنت های مافیای بازار گوشت دلیل 
اصلی این اتفاق است.به گزارش خبرنگار مهر، قیمت گوشت 
قرمز که طی هفته های گذشته روند افزایشی گرفته در 
روزهای اخیر به رقم های نجومی رسیده و فعالان صنفی 
می گویند شیطنت های مافیای بازار گوشت دلیل اصلی 
این اتفاق است. بررسی های میدانی خبرنگار مهر نشان 
می دهد که قیمت لاشه گوسفند درب مغازه بین ۱۴۲ تا 
۱۴۶ تومان، شعب عمده فروشی ۱۳۶ هزار تومان، ران 
گوساله حدود ۱۸۰ هزار تومان، سردست گوساله ۱۷۰ 
هزار تومان، فیله گوساله ۳۳۰ هزار تومان، راسته گوساله 
۱۸۰ هزار تومان، ران گوسفند ۱۸۴ هزار تومان، سردست 
گوسفند ۱۸۰ هزار تومان، گردن گوسفند ۱۴۲ هزار تومان 
و راسته مغز بی استخوان گوسفندی ۲۹۰ هزار تومان است.

براین اساس عده ای صادرات دام زنده را دلیل افزایش قیمت 
این کالای اساسی عنوان می کنند، برخی نیز معتقدند که 

مطرح شدن زمزمه های مبنی بر حذف ارز ترجیحی منجر 
به التهاب بازار شد و هر چند که دولت بعداً این مسأله را 
تکذیب کرد اما تعادل به بازار گوشت برنگشت، برخی نیز 
معتقدند که عرضه کنندگان گوشت در بازار دلیل التهابات 
فعلی هستند در همین راستا افشین صدردادرس، مدیرعامل 
اتحادیه دام سبک در گفتگو با خبرنگار مهر گفت: علت اصلی 
گرانی وجود دلالان و واسطه ها و مافیای گوشت است که 
به دنبال افزایش قیمت گوشت قرمز هستند و بتوانند از 
شرایط ایجاد شده و حساسیت مسئولان نسبت به افزایش 
قیمت کالاهای اساسی سوءاستفاده کنند.دادرس ادامه داد: 
همین الان هم شرکت پشتیبانی امور دام در حال رایزنی 
برای واردات گوشت گوساله، گوشت گوسفندی و دام زنده 
است که واردات گوشت گوساله امکان پذیر است اما واردات 
گوشت گوسفندی و دام زنده توجیه اقتصادی ندارد.وی افزود: 
افزایش قیمت دام زنده به میزانی نبوده که تأثیر زیادی روی 
قیمت گوشت داشته باشد و افزایش قیمت گوشت بیشتر به 

دلیل اقدامات دست اندرکاران بازار است.

رایزنی دولت برای واردات گوشت قرمز و دام زندهواردات مستقیم یک تن گوشی از آمریکا

اخبار انرژی

گزارش

قیمت نفت از قله ۷ ساله عقب نشست
قیمت نفت در معاملات روز سه شنبه بازار جهانی در آستانه ازسرگیری 
مذاکرات غیرمستقیم میان ایران و آمریکا که می تواند احیای برجام و لغو 
تحریمها علیه فروش نفت ایران و افزایش عرضه جهانی را به دنبال داشته 
باشد، کاهش یافت.به گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت برنت ۴۰ سنت 
معادل ۰.۱۵ درصد کاهش یافت و به ۹۲ دلار و ۵۵ سنت در هر بشکه رسید. 
نفت برنت روز دوشنبه تا مرز ۹۴ دلار صعود کرده بود.بهای معاملات وست 
تگزاس اینترمدیت آمریکا با یک سنت کاهش، به ۹۱ دلار و ۳۱ سنت در 
هر بشکه رسید.هر دو شاخص اخیرا تحت تاثیر تقاضای جهانی قوی، تداوم 
تنشها در اروپای شرقی و احتمال مختل شدن عرضه انرژی به دلیل سرمای 
شدید در آمریکا، به بالاترین رکورد هفت سال اخیر صعود کرده اند.مذاکرات 
برای احیای توافق هسته ای سال ۲۰۱۵ ایران که در وین برگزار می شود، 
پس از یک وقفه ۱۰ روزه روز سه شنبه ازسرگرفته می شود. آمریکا برخی از 
معافیتها از تحریمها را احیا کرده است با این حال ایران خواستار لغو همه 
تحریمها و ضمانت آمریکا برای عدم وضع تحریمهای بیشتر است.تحلیلگران 
گروه ANZ در یادداشتی با اشاره به این که مذاکره کنندگان از پیشرفت 
در رسیدن به توافق خبر داده اند، نوشتند: بهای معاملات نفت تحت تاثیر 
چشم انداز بازگشت نفت ایران به بازار جهانی کاهش پیدا کرد. با این حال 
با توجه به افزایش قیمت فروش رسمی نفت عربستان و تعطیلی غیرمنتظره 
یک پالایشگاه آمریکایی، سیگنالهای مثبت بیشتری برای نفت دیده می شود.
ادوارد مویا، تحلیلگر شرکت OANDA گفت: کاهش قیمتهای نفت ممکن 

است موقتی باشد. در حالی که خوش بینی نسبت به مذاکرات ایران و آمریکا 
باعث سودگیری در بازار شده است اما ضعف قیمت احتمالا موقتی خواهد 

بود زیرا بازار با کمبود عرضه روبروست. 

جهش دوباره قیمت برق و گاز در اروپا
قیمت برق اروپا پس از این که بزرگترین تولیدکننده برق این منطقه 
برآوردش از تولید نیروی هسته ای را برای دومین بار در یک ماه گذشته 
کاهش داد، با افزایش چشمگیر روبرو شد.به گزارش ایسنا، قیمت برق آلمان 
برای مارس ۵.۵ درصد افزایش یافت در حالی که قیمتها در فرانسه ۰.۶ 
درصد افزایش داشت. شرکت برق فرانسه روز دوشنبه پیش بینی خود از 
تولید برق برای سال ۲۰۲۲ را به ۲۹۵ تا ۳۱۵ تراوات ساعت در مقایسه 
با برآورد قبلی ۳۰۰ تا ۳۳۰ تراوات ساعت کاهش داد.راکتورهای هسته ای 
شرکت برق فرانسه ستون فقرات سیستم برق یکپارچه شده اروپا به شمار 
می رود و این شرکت برق زیادی را به شبکه های نیروی همسایه صادر می کند 
تا به روشن نگه داشتن آنها کمک کند. اما این شبکه ها به دلیل دوره های 
طولانی تعمیرات برنامه ریزی شده یا غیرمنتظره قابلیت اطمینان کمتری 
پیدا می کنند.قطعی به همراه ذخایر اندک گاز باعث شد قیمتهای برق در 
دسامبر افزایش خیره کننده ای پیدا کنند. اگرچه قیمتها از آن زمان کاهش 
پیدا کرده است اما معامله گران به دلیل احتمال عدم عرضه در سرمای شدید 
آخر زمستان مضطرب مانده اند.طبق آمار شرکت Enappsys، با وجود این 
که تولید نیروی هسته ای به دلیل مسائل فنی کاهش پیدا کرده اما فرانسه 

در نیمه دوم سال ۲۰۲۱ بزرگترین صادرکننده برق اروپا بود و معادل ۱۰ 
درصد از تقاضای خارج از این کشور برق صادر کرد. تولید نیروی هسته ای 
کمتر در سال ۲۰۲۲ احتمالا صادرات به کشورهایی شامل آلمان و انگلیس 
را کاهش داده و آنها را در معرض قیمتهای بالاتر گاز و زغال سنگ برای 

نیروگاههایشان قرار می دهد.

صادرات ۱۴ میلیارد دلار محصول پتروشیمی
 تا پایان سال ۱۴۰۰

معاون وزیر نفت با اشاره به هدفگذاری رشد ۱۰۰ درصدی ظرفیت تولید 
محصولات پتروشیمی تا پایان برنامه هشتم توسعه، گفت: بر اساس پیش 
بینی ها صادرات محصولات پتروشیمی معادل ۱۴ میلیارد دلار تا پایان سال 
خواهد بود.به گزارش ایرنا، »مرتضی شاه میرزایی« در نشستی خبری با اشاره 
به اینکه نمایشگاه ایران پلاست در تراز نمایشگاه های جهانی قرار دارد، افزود: 
این نمایشگاه جای افتخار دارد و پانزدهمین نمایشگاه ایران پلاست فرصتی 
است تا همه فعالان، سرمایه گذاران، نوآوران و غیرهدر آن با همه اصحاب 
پتروشیمی در این نمایشگاه دیدار داشته باشد و صنعت پتروشیمی ایران 
را ارتقا دهد.مدیرعامل شرکت ملی پتروشیمی با بیان اینکه در سال ۴۲ 
نخستین مجتمع پتروشیمی در مرودشت با تولید کود شیمیایی آغاز به کار 
کرد، گفت: در آن زمان کشورهای دیگر اجازه نمی دادند نیروهای ایرانی 
مداخله کنند و به طور عمده صنعت پتروشیمی در آن روز توسط مستشاران 

خارجی اداره می شد.

افزایش زیرپوستی مبادی واردات پارچه!

به فاصله حدود دو ماه از اعلام اولیه گمرک های تخصصی ترخیص پارچه که با 
دستور دادستانی انجام شده بود،  گمرک ایران ، تعداد آنها را بار دیگر افزایش داده 
است؛ به هر حال با توجه به شرایط حساس واردات پارچه در زمان ممنوعیت،  
نحوه عملکرد گمرک ها و فرایند ترخیص با لحاظ ضوابط تعیین شده حائز اهمیت 
است.به گزارش ایسنا، از سال ۱۳۹۷ واردات پارچه به نوعی ممنوع شد و در ادامه 
در گروه ۲۷ کالایی قرار گرفت یعنی گروهی که دارای گروه ارزی غیر فعال است و 
تامین ارز نشده و بانک مرکزی کد رهگیری جهت تائید منشاء ارز صادر نمی کند؛ 
این ممنوعیت واکنش های متفاوتی هم به همراه داشت، از این که عاملی برای 
احیای تولید داخلی است و برخی هم معتقد بودند این محدودیت می تواند موجب 
افزایش قیمت در داخل و البته روند رو به رشد قاچاق شود.  با این حال برخی 
اقلام خاص پارچه تحت شرایط تعیین شده از امکان واردات برخوردار شد، در 
همین رابطه با توجه به اهمیت و حساسیت های مربوط به جریان واردات پارچه، 
با ورود دادستانی به موضوع، در چند ماه اخیر دستور محدود شدن گمرک های 
ترخیص کننده این کالا صادر شد، بر این اساس طی بخشنامه آبان ماه سال جاری 
به گمرک ها اجرایی اعلام شد که ۱۰ گمرک  بوشهر، شهید رجایی، آبادان، چابهار، 

زاهدان، خوی، تهران، غرب  تهران، جلفا و کیش به عنوان گمرک های اختصاصی 
مجاز به ترخیص پارچه شدند و حتی تاکید شد که درصورت ورود پارچه به سایر 
گمرک ها باید کالا به نزدیک ترین گمرک تخصصی تعیین شده و اخذ تضمین های 
لازم پیگیری اعلام وصول توسط  گمرک مبدا منتقل شود.گمرکهای تخصصی 
موظف شدند که برای ترخیص پارچه تمامی ضوابط تعیین شده و مصوبات ابلاغی 
مربوطه درخصوص تعرفه، ارزش، ممنوعیت ها، استاندارد و همچنین صدور کد 
رهگیری بانک جهت تامین ارز، درج مشخصات و سایر مقررات تعیین شده را 
رعایت کنند.اما اقدام اخیر گمرک نشان می دهد که بعد از بخشنامه آبان،  باز هم 
بر تعداد گمرک های تخصصی ترخیص پارچه اضافه شده است، این در حالی است 
که طی ابلاغ بهمن ماه به گمرک بوشهر، گمرک »کنگان« به مدت شش ماه به 
عنوان گمرک تخصصی ترخیص پارچه تعیین شده است، در این ابلاغیه از گمرک 
بوشهر خواسته شد که بررسی لازم انجام شود و در صورت دارا بودن زیرساخت 
کافی، توان تخصصی نیروی انسانی، امکانات و ارتباط سیستمی جهت دریافت 
مجوزهای همجوار و آزمایشگاه استاندارد جهت تعیین ماهیت کالا، ضمن رعایت 
مفاد بخشنامه و مقررات مربوطه اقدام کند، از این اعلام این گونه به نظر می رسد 
که ظاهرا هنوز اطمینانی برای تجهیز بودن گمرک کنگان برای ترخیص پارچه 
به عنوان گمرک تخصصی نزد گمرک حاصل نشده بوده و آن را به عنوان گمرک 

تخصصی که انتظار سطح قابل قبولی از استاندارد از آن وجود دارد، تعیین کرده 
است.بررسی ها نشان می دهد که ظاهرا در کنار گمرک کنگان، گمرک شادگان نیز 
در زمره گمرک های تخصصی قرار خواهد گرفت.به هر حال اهمیت کنترل واردات 
و ترخیص پارچه از گمرک با توجه به حواشی مربوط به قاچاق آن کم نیست و 
مشاهدات میدانی و اعلام فعالان بازار بارها بر وفور پارچه های وارداتی و البته قاچاق 
در بازار تاکید داشته است، به خصوص این موضوع در سال گذشته پرهیاهو پیش 
رفت ولی گمرک قاچاق از مبادی رسمی را با تاکید بر اعمال کنترل و فیلترهای 
خاص خود نپذیرفته بود.ارونقی-معاون وقت فنی گمرک ایران- در این رابطه گفته 
بود که هر کالایی از جمله پارچه برای ترخیص از گمرک گاها تا هفت فیلتر را 
رد و باید تشریفات گمرکی را طی کند؛ به طوری که کالا باید ثبت سفارش و 
اظهار شود، تائیدیه استاندارد و آزمایشگاه داشته و بعد از کنترل های گمرک مجوز 
ترخیص دریافت کند.وی این را هم گفته بود که ممکن است در کالایی کم و یا بد 
اظهاری وجود داشته باشد که گمرک آن را بررسی و انطباق می دهد ولی قاچاق 
از مبادی رسمی انجام نمی شود.در جریان تعیین تکلیف پارچه های دپو شده در 
گمرک نیز در سال گذشته بعد از چالش های بسیار در مورد پارچه های رومبلی، در 
نهایت طی مذاکرات صورت گرفته و توافق بین دستگاه ها، تعیین تکلیف و ترخیص 

این اقلام طبق شرایط تعیین شده در دستور کار قرار گرفته بود.


